affetto non solo da Gallipoli in Nardò, ma ben'anche da Nardò in Lecce, per la ragione assai verisimile, ed equa: *credidi mihi dominum permissurum*, Romanoq. *conf. 390 princ.*, Tosco *d. furtum*, *concl. 555*.

51 L'istesso dovremo dire dell' errore in fatto. Ci credevamo, che il tale podere fosse di un nostro stretto congiunto, e per la confidenza, che nasce dalla parentela, e dalla presunta volontà del congiunto ci avvallemmo di alcune frutta, ben persuaso, che non fosse furto, come insegna *Clara §. furtum n. 21 in fin.* Ma errammo in fatto, perche il podere era di altrui; avendo questa scusa del verisimile, e non ripugnando le contrarie circostanze, cessa il dolo, ed il furto, perche la contrettazione non può dirsi frodolosa. *Quid enim scelus error habebat*, Ovid. *l. 1 Metamorph. v. 142*; ed è chiaro il testo della *l. inter 47, ff. de furtis*, ivi: *Qui putavit, se Domino volente, rem attingere, non esse furem; quid enim dolo fecit, qui putavit Dominum concessurum fuisse, sive falso, sive verè putet? is ergo solus fur est, qui contractavit, quod invito domino se facere scierit.*

52 Non intendiamo qui adottarci l' opinione del Cardinal Tosco, il quale nella *conclus. 555, v. furtum* si avanzò a sostenere, che ben' anche l' errore *juris* sia buona scusa, e distrugga il dolo; nè la dottrina di Rainaldo, e di Farinacio, che osarono oltrepassare tutti gli confini del giusto, e dell' onesto, dicendo, il primo 3 *obs. 33, supplet. 7, n. 3*: *trivissima juris conclusio est, quod credulitas, & causa qualibet levis, injusta, irrationabilis, fatua, & temeraria excusat a dolo, & pœna*; ed il secondo in *prax. & theor. crim. tom. 1, p. 2. de panis temper. qu. 90, inspect. 1, n. 1*: *a dolo excusat nedum qualibet causa, & qualibet credulitas; si sit levis, & injusta; sed etiam si sit quovis modo colorata, irrationabilis, fatua, temeraria, seu bestialis*; perche sarebbe pure troppo, ed aprirebbe un grande adito a far pallare tutti gli furti impuniti, potendosi ogni ladro scusare, allegando causa irragionevole, e bestiale, come fu considerato da Bartolo nella *l. inter omnes §. recte, ff. de furtis*; e volentieri ci appigliamo a' savj ammaestramenti del gran Padre S. Agostino, *l. unico contra mendacium ad Consentium*, ove per istruzione di tutti gli giudici cristiani lasciò registrato, che qualora l' eccesso è vietato per legge di natura, o Divina, il dolo consista in *facto ipso*, e l' ingiusta causa, o errore unque mai scusi: *Ea, quæ consent esse peccata, nullo bonæ causæ obventu, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione faciendæ sunt. Ea, quippe opera hominum, sicut causas habuerint bonas, seu malas, nunc sunt bona, nunc sunt mala, quæ non sunt per se ipsa peccata. Cum vero opera ipsa peccata sunt, sicut FURTA, stupra, blasphemias, vel cætera talia, quis est, qui dicat, causis bonis esse faciendæ, ut vel peccata non sint; vel quod est absurdius, justa peccata sint? Quis est, qui dicat, ut habeamus, quod debemus pauperibus, faciamus FURTA dixitibus? ut testimonia falsa vendamus; maxime si non inde innocentes læduntur: sed nocentes potius damnaturis iudicibus exuuntur?*